
 

 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE n. 123 del 22-12-2023 
 

 

Oggetto: Elezioni del Presidente della regione e del XVII Consiglio regionale 
della Sardegna - 25 febbraio 2024 - Determina a contrarre per 
acquisto manifesti convocazione comizi regionali, modulistica, 
risma carta forata per ristampa liste elettorali, dalla Grafiche E. 
Gaspari Srl. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il decreto n. 1 del 02.01.2023 col quale il Sindaco ha avocato a sé, fino al 31/12/2023 
la responsabilità del servizio Affari Generali; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. 
Lgs 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo. 
 
DATO atto che: 

- con deliberazione C.C. n. 8 del 03.05.2023 è stato approvato il DUP (Documento unico di 
programmazione) 2023/2025; 

- con deliberazione C.C. n. 9 del 03.05.2023 è stato approvato il bilancio finanziario di 
previsione 2023-2025; 

- con deliberazione G.C. n. 55 del 20.09.2023 è stato approvato il PEG anno 2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio                   
Comunale, n° 7 del 18.04.2016, esecutivo; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.vo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO atto che con Decreto Presidenziale n. 70 del 14.12.2023 della Regione Sardegna, sono stati 
convocati i comizi per l’elezione del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale della 
Sardegna per domenica 25 febbraio 2024; 
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 22-12-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8, come modificato 
dall’art. 1, comma 400, lett. d), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, il periodo elettorale inizia il 55 
giorno antecedente la consultazione e termina il 5 giorno successivo; 
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi allo svolgimento della Consultazione elettorale referendaria, si rende 
necessario provvedere a fornire l’Ufficio elettorale del materiale necessario tra cui i manifesti per la 
convocazione dei comizi nonché di una pratica completa con modulistica e scadenziario, 
indispensabili per lo svolgimento delle operazioni preparatori e propedeutiche all’attuazione delle 
elezioni di cui trattasi;   
 
VISTI 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, nuovo Codice Appalti, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 56 del 19/04/2017 e dalla legge 55 del 14/06/2019 ed in particolare l’art. 36, 
comma 2 lett. a), in base al quale gli appalti di importo inferiore ai 40.000 euro possono essere 
affidati direttamente anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il predetto art.1, 
comma  
450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia  
entro la quale non vi è obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
DATO atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, il quale prevede l’adozione di 
apposita  determinazione a contrattare, si indica quanto segue 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale e modulistica a supporto   dell’Ufficio elettorale, 

per gli adempimenti previsti in occasione dell’elezione del Presidente della Regione e del XVII 
Consiglio regionale della Sardegna per domenica 25 febbraio 2024;  

- il contraente viene individuato mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, per economicità e celerità; 

 
ATTESO che la Grafiche E. Gaspari Srl – Via Minghetti 18 – CADRIANO DI GRANAROLO 
EMILIA (BO) C.F. 00089070403, ditta specializzata nel settore, ha proposto con il preventivo 
pervenuto in data 20/12/2023 e che si allega alla presente, la fornitura di manifesto per la 
convocazione dei comizi regionali, manifesto nomina scrutatori, cartella elezioni regionali in formato 
cartaceo e digitale oltre che una risma di carta forata per la ristampa delle liste elettorali per un 
importo di € 171,00 + IVA + spese di trasporto, come da preventivo acquisito agli atti;  
 
RITENUTO di affidare la suddetta fornitura alla suddetta ditta verificata la congruità del prezzo e la 
necessità della fornitura; 
 
RITENUTO di poter procedere con l’acquisto di quanto sopra indicato, considerata la spesa esigua;    
  
ATTESO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 
procedura di che trattasi, presso l’A.V.C.P. - Autorità di Vigilanza per i contratti pubblici è stato 
acquisito il codice CIG Z8C3DE814E; 
 
RITENUTO di dover impegnare al Capitolo di Bilancio n. 1116 l’importo di € 225,70 in favore della 
ditta Grafiche E. Gaspari avente sede in Via M. Minghetti 18, CADRIANO DI GRANAROLO; 
 
ATTESO che la presente determinazione viene rimessa al R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, 
come previsto dall’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 22-12-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
Per i motivi esposti in 
premessa;   

 
DI AFFIDARE la fornitura del materiale di seguito elencato, per un totale di € 225,70 compresa IVA 
22% e trasporto alla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.r.l., avente sede in Cadriano di Granarolo, 
P.IVA 00089070403; 
 
DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta la somma di Euro 225,70 compresa IVA al 22% e 
trasporto; 
 
DI IMPUTARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 
 
Esercizio Capitolo Cod. Bilancio Importo 
2023 1116 01.02-1.03.01.02.999 225,70 

 
Di pubblicare contestualmente il presente atto sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
DI DARE ATTO: 

- che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il Sito dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente Smart CIG: 
Z8C3DE814E; 

- che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012, n. 174; 

- che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n. 101 del 
10/08/2018; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;     

- che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto; 
- che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito 
web istituzionale; 

- che non sussistono, cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della 
L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 

- che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna .ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Avv. Cuccu Maurizio 
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 22-12-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 


